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1 Úvod
K rozhodnutí věnovat se ve své diplomové práci postavě Anny Přemyslovny mne

přivedl výběrový seminář Prof. PhDr. Kateřiny Charvátové, nazvaný České královny a

kněžny doby přemyslovské, na kterém jsem se poprvé blíže seznámila jak

s problematikou postavení ženy ve středověku, tak s osudy Anny Přemyslovny.

Nejstarší dceři českého krále Václava II. a manželce korutanského vévody Jindřicha

Anně nebyla dosud věnována žádná rozsáhlejší studie, která by zachycovala její život

nejen v Čechách, ale také v Tyrolsku a Korutanech. V českých pramenech i odborné

literatuře bývá vedle povětšinou kladně hodnocené a uznávané Elišky Přemyslovny

Anna neprávem buď úplně opomíjena, nebo hodnocena negativně.

Za cíl jsem si stanovila zachytit život Anny, první české královny z rodu

Přemyslovců, nejen z pohledu Zbraslavské kroniky, jejíž interpretaci přejímá řada

historických prací, ale také z hlediska zahraničních kronik a listinného matriálu, který se

jí týká. Nezajímala jsem se pouze o její klíčovou úlohu ženy - dědičky po vymření

Přemyslovců a o konflikt s Eliškou Přemyslovnou, ale také o další stránky jejího života

po boku Jindřicha Korutanského.

Časově jsem práci vymezila obdobím Annina života 1290-1313, ale pro dokreslení

celkového obrazu bylo nutné toto rozmezí mírně překročit. Rozvržení práce vychází

převážně z hlediska chronologického. Skládá se z úvodu, závěru a sedmi kapitol.

Úvodní kapitola je věnována seznámení se základními prameny a literaturou, které

se k tématu vztahují a se kterými jsem převážně pracovala.

O obecnější tématice postavení urozené ženy ve vrcholně středověké společnosti

pojednává druhá kapitola. Rozhodnutí zařadit ji na počátek mé práce vychází ze

skutečnosti, že životy dcer středověkých panovníků byly v mnoha aspektech podobné a

většinou se podřizovaly politickým potřebám jejich rodin. Ani Anna Přemyslovna

nebyla v tomto směru výjimkou.

Třetí kapitola se již zabývá životem Anny Přemyslovny, respektive prostředím,

v němž vyrůstala, jejím rodinným zázemím, sourozeneckými vazbami a důležitými

okamžiky, které její dětství a dospívání ovlivňovaly. Kapitola začíná zásnubami a

svatbou Anniných rodičů a je dovedena až po smrt jejího otce Václava.

Čtvrtá kapitola líčí Anniny zásnuby a sňatek, který byl pro její další život naprosto

zásadní a určující. Zde se soustřeďuji především na rod Menhartovců, z něhož pocházel
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Annin snoubenec a poté manžel Jindřich Korutanský, a na jeho vztahy k Českému

království. Pozornost věnuji také osobě Jindřicha Korutanského a důvodům, které vedly

k uzavření sňatku s Annou Přemyslovnou, a v neposlední řadě průběhu svatby a

odjezdu manželů do Tyrolska.

Následující pasáž popisuje zlomový okamžik českých dějin, olomouckou vraždu, a

hlavně důsledky, které z ní pro království plynuly. Klíčové volební jednání sleduji

především z hlediska posledních Přemysloven a zabývám se otázkou jejich dědických

práv. Kapitola líčí také události, které následovaly po volebním jednání roku 1306,

Annin první nucený odchod do Tyrol a vládu Rudolfa Habsburského.

Politickým vývojem v době české vlády Jindřicha Korutanského a Anny

Přemyslovny a formováním opozice proti nim se zabývám v šesté kapitole, jejíž

důležitou součástí je také pasáž o vztazích Anny a její sestry Elišky a důvodech jejich

rozkolu. Kriticky nahlížím především na líčení Petra Žitavského vedené snahou

ospravedlnit Eliščin vstup do opozice.

V sedmé kapitole vybočuji z chronologického líčení a vracím se k období let 1307-

1310, kdy byla Anna českou královnou. Snažím se postihnout různé stránky jejího

života na Pražském hradě. Zpochybňuji všeobecně rozšířený názor, že manželství Anny

a Jindřicha bylo bezdětné a zabývám se také Anninou titulaturou v narativních

pramenech a listinách, ze které je patrný rozpor mezi tím, jak se vnímala sama a byla

vnímána kronikáři.

Poslední kapitola líčí Annin nucený odchod do Tyrolska a poslední léta jejího

života poznamenané pocitem nespravedlnosti a křivdy. Velkou pozornost věnuji Annině

smrti a její závěti, která se, jako jedno z mála přímých svědectví o Anně Přemyslovně,

v přepisu zachovala do dnešních dnů. Na závěr se stručně zabývám životem Jindřicha

Korutanského po smrti jeho první ženy Anny.

Práce je doplněna o obrazové a mapové přílohy, které se týkají především Annina

života v Tyrolsku, a o rodokmeny Přemyslovců, Menhartovců a Habsburků.
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I.1 Prameny a literatura

Základní a nejobsáhlejší pramen pro období života Anny Přemyslovny představuje

Zbraslavská kronika (Chronicon Aulae Regiae)která vznikla v cisterciáckém klášteře

Aula Regia na Zbraslavi vletech 1311 - 1339. Vznikla jako dílo dvou vzdělaných

cisterciáků, opata Oty, který sepsal první část po rok 1296, a Petra Žitavského, jehož

líčení navazuje na předchozí kapitoly a končí až rokem 1338. Původním cílem kroniky

bylo patrně zvěčnit a oslavit zakladatele zbraslavského kláštera, českého krále Václava

II. Později se však kronika rozrostla o další části líčící nástup Elišky Přemyslovny a

Jana Lucemburského na český trůn, pasáže věnované rodině Jana Lucemburského a

jeho vládě v Čechách.

Přestože je kronika pro popisované období pramenem nejdůležitějším, její líčení je

z hlediska života Anny Přemyslovny velmi zaujaté a je třeba k němu přistupovat

kriticky. Sympatie Petra Žitavského patří především Elišce Přemyslovně, která v jeho

očích představuje pravou pokračovatelku přemyslovské dynastie. Petr, který byl nejen

svědkem, ale také aktivním účastníkem událostí, Eliščino rozhodnutí přidat se na stranu

opozice ospravedlňuje a líčí ho, jako by šlo o „vyšší", téměř božský zásah . Naopak

vládu Jindřicha Korutanského hodnotí od první chvíle negativně a spatřuje v ní příčinu

všeho zlého, co království v té době potkalo.

Kronika tak řečeného Dalimila k životu Anny Přemyslovny neposkytuje mnoho

konkrétních informací, ale je důležitou vlasteneckou výpovědí o událostech, které se

v Čechách po vraždě posledního Přemyslovce odehrávaly.

Jiný úhel pohledu na dobové události přinášejí zahraniční kronikáři, především Jan

z Viktringu a Otakar Štýrský. Latinsky psaná kronika Jana z Viktringu nazvaná Liber

certarum historiarum začíná obdobím vlády Karla Martella a je dovedena až do roku
|

1343. Její autor spojil svou životní dráhu, stejně jako Petr Zitavský, s řádem cisterciáků.

Od roku 1312 byl opatem korutanského kláštera ve Viktringu, později působil jako

kaplan Jindřicha Korutanského a po jeho smrti přešel do služeb Habsburků. Ve službách

obou rodů se účastnil diplomatických misí a udržoval úzké kontakty s vládnoucí elitou.

Jeho kronika se podrobně zabývá také událostmi počátku 14. století, přičemž informace

týkající se oblastí Korutan a Tyrolska jsou spolehlivější než ty, které se vztahují přímo

k českým zemím. Z hlediska mé práce je důležitý Janův pohled na vládu Annina

IV plné citaci uvádím prameny a literaturu v seznamu na konci práce.
2 Fiala Z.: O kronice zbraslavské a jejích autorech. In: Zbraslavská kronika. Praha 1976. s. 7.
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manžela Jindřicha Korutanského, kterou neodsuzuje zdaleka tak tvrdě jako Petr

Žitavský, a nachází v ní i pozitivní stránky.

Vzdělaný štýrský rytíř Otakar, autor rýmované kroniky o bezmála 100 000 verších,

psané v národním jazyce, tedy středohornoněmčině, nemale přispívá také k obrazu

Anniny doby. V kronice zachycuje především dějiny alpských zemí Rakous, Štýrska a

Korutan od poloviny 13. století do roku 1309, ale Čechám, které minimálně dvakrát

navštívil, také včnuje svou pozornost a mnohdy přináší osobitý výklad událostí.

Kromě narativních pramenů vypovídají o životě Anny Přemyslovny též listiny,

které vydala nebo je v nich zmíněna. Vycházela jsem především z edice Josefa Emlera


[…]


Eufrozina Václav

Jan Parricida
* 1290, f 13.12.1313

Václav II., * 27.9.1271, t 21.6.1305
1283 - 1305 český král, od 1300 polský král
t1 ) 4.7.1287, Guta Habsburská
* 13.3.1271, t 18.6.1297
dcera Rudolfa Habsburského

J2) 26.5.1303, Alžběta Rejčka -
* 1.9.1288, f 18.10.1335
dcera Přemysla II. Velkopolského

Václav III.
* 6.10.1289, t 4.8.1306
král český, polský a
uherský
t 5.10. 1305, Viola
dcera Měška I. Těšínského
f 21.9.1317

Přemysl Otakar
•6.5.1288,1 19.11.1288

Anežka
* 6.10.1289, f po 1292
zasnoubení
Ruprecht Nasavský
t 2.12. 1304

Anna
* 15.10.1290, f 3.9.1313
t 13.2.1306, Jindřich Korutanský
1306, 1307-1310 český král
t 4.4.1335

Eliška
* 20.1.1292, t 28.9.1330
11.9.1310, Jan Lucemburský
1310-1346 český král
t 26.8.1346

Guta
* 4.3.1293, | 3.8.1294

Jan
* 26.2.1294, f 1.3.1294

Markéta
* 21.2.1296,18.4.1322
1 1303 Boleslav Lehnický

Jan
* 21.3.1295, t 6.12.1296

Anežka
* 15.6.1305. f 1337
11315, Jindřich Javorský

Guta
t 21.5.1297

Příloha č.5 RODOKMEN MENHARTOVCŮ

Meinhartll,* 1238, t 12.11. 1295
t 6.1. 1259, Alžběta Bavorská,
vdova po králi Konrádu IV., f 9.10. 1273

Ludvík Albert, f 24.4. 1292
t 22.9. 1305 119.5. 1281, Anežka

dcera hraběte z Hohenbergu

Oto, t 25.5. 1310
11299 Eufémie, dcera vévody
Jindřicha V. Slezského,
t 7.4. 1347

Markéta, t Září 1348
t 2.8. 1307, Fridrich IV.,
Purkrabě Norinberský,
t 19.5. 1332

Jan, Purkrabě Norinberský

Jindřich,
* 1265 (1271), f 2. 4. 1335
český král 1307-1310
$1) 13.2. 1306, Anna, dcera
krále Václava II., f 3.9. 1313

Anežka, t 9.5. 1293,
11.6. 1285, Fridrich III.,
Markrabě Míšeňský, f 1324

Alžběta,
* 1262,128.10.1313
X 20.4. 1274, Albrecht,
vévoda Rakouský,
t 1.5. 1308

J2) 15.9. 1315, Adléta, dcera
vévody Jindřicha Brunšvického,
118.8. 1320

Í3) Únor 1328, Beatrix, dcera
Amádea Savojského,
t 19.12. 1331

Adléta, * 1317, t 25.5. 1375 Markéta Pyskatá, * 1318, t 3.11. 1369
$1) 17.9.1330, Jan Jindřich,
syn Jana Lucemburského, f 1375

Í2) 10.2.1342, Ludvík, markrabě
Braniborský, 117.9. 1361

Alžběta, t před 1347, Anna, t 31.10. 1331, Uršula, t Prosinec 1327 Eufémie, t 26.4. 1329 Meinhart, t 13.1. 1363
123. 4. 1322, král Petr II. % 1327, Rudolf II.,
Sicilský, t 8.8. 1342 Vévoda Bavorský

Příloha č.6 RODOKMEN HABSBURKŮ
Rudol I. Habsburský, * 1.5.1218, 115.7.1291
od 1273 římskoněmecký král
Í 1 ) Gertruda z Hohenberku, f 1281

t2) Agnes Burgundská, * 1270, t 1323

Matilda
* 1251, f 23.12.1304
1 1237 Ludvík Přísný

Kateřina
*1256, f 4.4. 1282
t 1279, Ota Dolnobavorský

Hedvika
1 1285/86
t Ota VI. Braniborský

Hartman
* 1263, t 1281
t zasn. Kunhuta Česká

Rudolf Švábský
* 1270,115.10.1290
t Anežka Česká

Albrecht I., Agnes Klemencia Guta
* asi 1255, t 1-5.1308 * 1257,111.10.1322 1 1293 * 13.3.1271, f 18.6.1297
od 1273 hrabě habsburský i 1273, Albrecht II. Saský t Karel Martell % Václav II. Český
1282-1298 rakouský vévoda
od 1298 římskoněmecký král
t Alžběta Tyrolská Jan Paricida

* 1290, f 1312/13

Anna
* 1277/79, t 1327
£1) Heřman Braniborský

X2) Jindřich VI. Slezský

Rudolf I. Český
* kol 1281, t 3.7.1307
od 1298 vévoda rakouský
od 1306 král český
£1) Blanka Francouzská

%2) Alžběta Rejčka
Agnes
* 1280, t1364
t Ondřej III. Uherský

Leopold
* 1290 , f 9.7.1326
od 1365 vévoda rakouský
a švábský, lankrabě alsaský
t Kateřina Savojská

Jindřich
* 1299, t 3.2.1327
vévoda rakouský
t Alžběta z Vimeburku

Fridrich III. Krásný
* 1289,1 13.1.1330
od 1298 vévoda rakouský
od 1314 římskoněmecký král
| Alžběta Aragónská

Albrecht
* 12.12.1298,120.7.1358
1324 vévoda rakouský
t Jana z Pfirtu

Ota
* 23.7.1301, t 26.2.1339
vévoda rakouský
J1) Alžběta Dolnobavorská

J2) Anna Česká, f 1338

Příloha č. 7

Meinhards II. Länderbilduiui 12.19-95
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P r i l o h a c . 8

LANDECK

ST. GALEN

ANNINY STATKY V TYROLSKU

LZ3 OD ROKU 1306

OD ROKU 1311
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