Kateřina Telnarov, Anna Přemyslovna (1290-1313). Diplomov prce, Katedra djn a didaktiky djepisu, Pedagogick fakulta UK, Praha 2007.

Kateřina Telnarov si zvolila za předmět sv diplomov prce poměrně mlo znmou postavu krlovny Anny, dcery Vclava II. a manřelky Jindřich Korutanskho, s clem tuto českou krlovnu rehabilitovat. Zapomnn a kdy jž vzpomnka, tak v česk historiografii negativn, jsou dsledkem zvislosti českch historik na Zbraslavsk kronice, na popisu udlost z let 1306-1310 z pera Petra Źitavskho. Petr Źitavsk přitom nebyl zdaleka nestrann komenttor udlost, jichř byl uastnkem. Ze Zbraslavsk kroniky jednoznačně plyne jeho mimořdně kladn vztah ke krlovně Eliřce Přemyslovně a celou pasz, kterou vnoval korutansk vldě, bychom mohli nazvat obhajobou Eliřky Přemyslovny a politickho převratu, kter se v roce 1310 v jejm jměně udl. V tomto pojet nejen Jindřich Korutansk, ale i jeho choř Anna Přemyslovna nutn mus bt postavou zpornou, neboř jen tak mže Petr Źitavsk zdvodnit, proě se Eliřka proti sv starř sestř a ddičce koruny postavila. Zcela uelov viděn Petra Źitavskho, podmnn dobovmi souvislostmi vřak historiografie vce mně přebr dodnes. Jiř jen pojem Eliřka Přemyslovna, zcela bžn v česk literatuř, evokuje představu, jako by Eliřka byla po vymřn muřsk linie Přemyslovc jedinou legitimn ddičkou trnu a opomj nejen Annu, ale dalř dvě mladř Eliřcin sestry.

Ve snaze o nestrann pohled na Annu Přemyslovnu se Kateřina Telnarov snařila shromzdit co nejkomplesnjř vpověř o jejm řivotě, atř jž na zkladě pramen vyprvcch ři diplomatickch. Nezaměřila se pouze na prameny česk provenience, ale do sv prce zahrnula tak kroniky a dalř psemnosti z alpskch zem, kde Anna po svm sňatku zastvala postaven vvodkyně korutansk a hraběny tyrolsk. I kdy pramenn zkladna, jeř dokumentuje pohnut řivot tto dcery Vclava II., je poměrně chud, podařilo se Kateřině Telnarov přece jen vytvořit plastiětjějř obraz Anny Přemyslovny. Zd se, ře Anna si se svou o rok a pl mladř sestrou nic nezadala v hrdosti; na rozdl od Eliřky ji vřak spatřujeme jako loajln choř podporujc nelehk uřsil svho manřela Jindřicha Korutanskho. V pojet Kateřiny Telnarov se poněkud jinak, neř bv obvykl, tak jev problmy korutansk vldy, jej mořnosti a meze dan objektivnmi přčinami. Zajmav jsou tak doklady, kter ukazuj, ře ne vřechny z vznamnch osobnost dvora Vclava II. stli na straně Eliřky. Na rozdl od zbraslavskch cistercik, jejichř postoj je dky Zbraslavsk kronice notoricky znm, stanul na straně Anny dalř z blzkch přtel zeznulho krle, prvnk a crkevn mnohoobroěnik Jan z Ostrova, od roku 1306 biskup brixensk.

Předloženou diplomovou práci Kateřiny Telnarové pokládám za velmi zdařilou. Oceňuji rozhojnění pramenné základny o neznámé či polozapomenuté dokumenty; za velmi zajímavou v této souvislosti pokládám zejména závěť Anny Přemyslovny. Navíc oceňuji skutečnost, že diplomantka své téma studovala nejen v Praze, ale vzhledem k nedostupnosti značné části pramenů i literatury v českém prostředí, jezdila číst materiály týkající se korutanského působení Anny Přemyslovny také do Vídně. U diplomové práce nebývá studium v zahraničních knihovnách příliš obvyklé. Kateřina Telnarová však prokázala nejen schopnost práce heuristické, ale stejně dobře si poradila i se zpracováním pramenů a vystavěním příběhu života Anny Přemyslovny. Pochvalu si zaslouží i pěkná čeština, jíž je práce napsána.

Samozřejmě, že i u kvalitní diplomové práce se najdou drobné chyby a nepřesnosti. Tak např. v případě zprávy, jež se zmiňuje o narození Jindřichova syna, je v dataci omylem místo května (Maius) uveden březen, o komplikovanosti problému tzv. korunovace Jindřicha Korutanského jsme spolu hovořily již při konzultacích, ani v předložené podobě však nepokládám rozbor za zcela dostatečný. Tyto drobné výtky, i přesto, že by bylo možno jich vyjmenovat ještě více, však nic nemění na celkově dobrém vyznění předložené práce.

Diplomovou práci Kateřiny Telnarové pokládám za kvalitní a kultivované dílo. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

V Praze 10. května 2007

.....
Prof. PhDr. Kateřina Charvátová. CSc.